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[Poul Thomsen.] 
at finde ud af, hvordan man kan koordi- 
nere det arbejde, som gøres i revaliderings- 
centrene, og den erhvervsvejledning, som 
skal finde sted gennem arbejdsanvisnings- 
kontorerne. 

Så er der endelig pigerne. Dem taler man 
aldrig om. Til trods for at de dog andrager 
mere end 50 pet. af det danske samfund, 
er det i lovgivningen ligesom de ikke sksi- 
sterer. Jeg gør opmærksom på, at der:også 
for dem eksisterer problemer ud over det 
at blive sat ind i en fabriksvirksomhed. 
Der er alt for få unge piger, der får en 
egentlig lærlingeuddannelse f. eks. på et 
kontor. Der er alt for få, som får, den 
rigtige uddannelse på kontorerne. Man bør 
pege på, at der er fordele derved; jeg kan 
blot nævne finansministeriets forskellige 
cirkulærer om, hvilke fordele der er ved 
at have en lærlingeuddannelse: så kan man 
komme i 9. lønningsklasse, medens man 
ellers kun kan komme i 2. Der er 
noget for erhvervsvejlederne at gøre op- 
mærksom på, men også på andre områder 
vil det være muligt for kvinder at få en 
rigtig oplæring og en rigtig uddannelse. 

Der er et spørgsmål, som jeg tror det 
vil blive vanskeligt at få klaret, det er 
kompetenceforholdet mellem lederen, kon- 
torbestyreren af arbejdsanvisningskontoret, 
og så erhvervsvejlederen. Jeg ser, at det 
er kontorbestyreren, som skal indstille, og 
må derfor formode, at kontorbestyreren 
skal være kontorchef, om jeg så må sige: 
den øverste leder af det hele, medens er- 
hvervsvejlederen skal være en slags afde- 
lingschef inden for området. Jeg tror, det 
vil være vigtigt at få en ordning, som ikke 
giver anledning til mistydninger, så der 
ikke bliver vanskeligheder ude omkring i 
det I  lokale arbejde. Der har allerede af 
andre ærede ordførere været peget på, at 
der kunne blive vanskeligheder på forskel- 
lige områder. Uj 

Endvidere vil jeg gerne have lov til at 
spørge 홢 for det er der, så vidt jeg har 
kunnet se, ikke fremkommet noget om 홢 
hvordan det er -gået-med de psykotekniske 
undersøgelser, som skulle finde sted i 
Odense. DetJblev netop nævnt som en af 
de ting, deri/var grunden ti l ,rat  vi ikke 
kunne føre loven ud i livet før efter ca. 
3 års forløb, at vi skulle se, hvordan det 

gik med dem. Hvordan kommer det til at 
ligge, når nu Københavns kommune pr. 
L april har . ophævet: sit psykotekniske 
institut? Er det så meningen, at man vil 
opdele dette psykotekniske institut på en 
række erhvervsvejledningssteder ude over 
landet, eller vil man skabe en central, "og 
hvilke erfaringer har man gjort med hensyn 
til hele det psykotekniske apparat? Har det 
vist sig at være rigtigt, har det vist sig at 
være nødvendigt o. s. v.? 

Endelig vil jeg gerne pege på, at nu, 
da erhvervsvejlederne fra at være deltids- 
ansatte går over til at blive heltidsansatte, 
er der stor sandsynlighed for, at en del 
lærere, som hidtil har haft en del af deres 
indtægt gennem dette arbejde, vil forsvinde 
derfra-, at de vil vælge lærergerningen. Dér 
vil jeg, ligesom det tidligere er gjort i dag, 
gerne understrege, at det er uhyre vigtigt, 
at vi dels får bevaret nogle lærere ved 
erhvervsvejledningen, idels får draget nogle 
af de af : erhvervslivets folk, som i særlig 
grad har beskæftiget sig med undervisning 
eller med erhvervsvejledning inden for fag- 
grupperne, ind i dette arbejde, får skabt 
de rigtige stillinger og får sat de rigtige 
mennesker i de rigtige stillinger. Dette 
arbejde er så vigtigt, at man ikke kan lade 
det bero på tilfældigheder, og her må kom- 
petèncestridigheder mellem skolen og er- 
hvervslivets folk forsvinde. Dér :er det jeg 
håber, at netop opdelingen mellem erhvervs- 
orientering , og erhvervsvejledning, vil være 
den rigtige. 

Jeg håber, at ',vi må få en hurtig, men 
en grundig og en god behandling af lov- 
forslaget, og jeg tror, det vil lykkes at: nå 
et godt resultat. 

Grethe Philip: Da vi i 1953 fik den første 
lov om erhvervsvejledning, byggede man 
på erfaringerne fra et forsøgsarbejde med 
erhvervsvejledning, der var foretaget ved 
en række arbejdsanvisningskontorer. Loven 
blev ført ud i livet i oktober 1955, og vi 
har altså nu 5 års erfaringer om dens virk- 
ninger at bygge på ved den revision af loven, 
der forestår. 

Der har i de senere år været en meget 
stærkt stigende interesse for erhvervsvejled- 
ning, og der er fra mange sider vist vok- 
sende forståelse for betydningen af erhvervs- 
vejledning. Det gælder til den ene side for- 


